Demersul de față este un gest de recunoștință față de acele destine nefericite, majoritatea rămase anonime, aruncate în vârtoarea timpurilor; este un

¹Maria Regina României, *Jurnal de război 1918*, vol. 3, Traducere din engleză Anca Bărbulescu, Ediție îngrijită, prefață și scurtă cronologie de Lucian Boia, București, Editura Humanitas, 2015, vol. III, Iași, marți 3/16 aprilie 1918, p. 39.

episod de recuperare a istoriei Marelui Război conservată în documentele Arhivelor Naționale ale României. Autenticitatea evocării, bazată pe „realitate și cuvântul unui ofițer activ”, ne permite să reflectăm la determinarea și patriotismul acelor oameni educați să fie puternici, dar